- 1 -

证券代码：601226 证券简称：华电科工 公告编号：临 2025-034

华电科工股份有限公司

关于终止租入风机安装平台设备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、交易概述

2021 年 12 月，华电科工股份有限公司（曾用名：华电重工股份

有限公司，以下简称“公司”）与上海博强重工集团有限公司（以下

简称“上海博强”）签署了《风机安装平台设备租赁合同》，租赁其在

建“华电博强中集巨龙 01”风机安装平台。2025 年 3 月，公司与上

海博强签订了《风机安装平台设备租赁合同变更协议》，对原合同中

的租赁单价、租期等条款进行变更。具体内容详见公司于 2022 年 1

月 1 日在《中国证券报》、《证券日报》、上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）以及于 2025 年 3 月 29 日在《上海证券报》、《证

券时报》、上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

截至本公告披露日，原合同及变更协议共执行 1 个月。

二、协议终止情况

近日，公司收到上海博强通知，上海博强拟对外出售前述风机安

装平台设备。公司与上海博强经过友好协商达成一致意见，同意签订

《解除合同协议》，主要内容如下：

- 2 -

1、自 2025 年 6月 1 日起解除原合同及变更协议，原合同及变更

协议共执行 1 个月(2025 年 5 月 1 日至 2025 年 5 月 31 日)，公司已

于 2025 年 4 月按合同约定支付 5 月份船舶租金 900 万元。经协商，

上海博强同意免除公司一个月租金，且须在本解除合同协议生效后

15 个工作日内将公司已支付的 5 月份租金全额退还至公司账户。船

舶租赁期间产生的燃油费用及淡水费用由上海博强自行承担。

2、自 2025 年 6月 1 日起，公司不再对原合同及变更协议项下租

赁船舶承担相关租赁及租金支付义务。

3、原合同金额 648000000 元，现变更为 0 元。

4、除本协议约定事项外，任何一方在原合同及变更协议项下互

负的所有权利、义务都应终止，双方根据原合同及变更协议所应承担

的所有性质的责任、义务、行动、程序、请求和主张都应取消和免除。

三、对公司的影响

本次合同解除事项不会对公司已承接项目造成影响，亦不会对公

司当期经营业绩及财务状况产生重大影响，不存在损害公司及全体股

东利益的情形。目前市场上同类型船舶较为充足，可以满足公司当前

承接项目需求。未来，公司将根据国内海上风电发展趋势及开发进展

情况，择机选择更加适合深远海施工的优质船机。

特此公告。

华电科工股份有限公司董事会

二○二五年六月二十八日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK4
	OLE_LINK3
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6